



ASOCIACION ARGENTINA DE INVESTIGACION FISICOQUIMICA

Personería Jurídica 2048

## **ACTA del 4 de marzo de 2020**

En la Ciudad de La Plata, a las 11 horas del día 4 de marzo de 2020, en el Aula Dr. Comelli del Primer Piso del Edificio Central de la Facultad de Ingeniería, Universidad Nacional de La Plata, calle 1 y 47, Ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires, se reúne la Comisión Directiva de AAIFQ, a fin de tratar el orden del día oportunamente enviado. Están presentes la Ing. Liliana Gassa (Presidente), el Dr. Claudio Borsarelli (Vicepresidente), la Dra. M. Eugenia Tucceri (Secretaria), el Dr. Faustino Eduardo Morán Vieyra (Pro-Secretario), la Dra. M. Carolina Vericat (Tesorera) y la Dra. Norma Lis Robles (Pro-Tesorera), la Dra. Sonia Ulic (Vocal). Se tratan los siguientes temas.

1. Se leen las acta de las reuniones anteriores y se aprueban.

### **2. Presentación del Informe de la Presidencia:**

- Problemas de disturbios en hotel de socios adherentes durante el congreso. El 18/04/2019 la AAIFQ emitió un comunicado entre los socios al respecto. Se recibió una nota del Dr. Cukiernik. Se recopiló información desde la CD para ver qué decisión tomar. La CD lo discutió por mail pero al no llegar a un acuerdo lo tratamos en reunión de CD. Se acuerda el texto de respuesta al Dr. Cukiernik.

- En mayo de 2019 la Ing. Gassa recibe la notificación de CONICET en la que indican que han dado curso al pedido de subsidio para organización de reuniones científicas solicitado oportunamente, aprobando un monto de 65.000 pesos.

#### **- EPAC y AAPC:**

\*En Julio 2019 se comunicó a los socios un documento que la EPAC (Encuentro Permanente de Asociaciones Científicas) había enviado a los presidentes de las asociaciones científicas para que lo hagan circular entre los socios para que hagan sus aportes. Como dice el texto la idea es tener una reunión con los referentes de Ciencia y Técnica de todos los partidos políticos en setiembre de 2019. Algunos socios enviaron sus aportes que fueron considerados.

\*Se difundió a través de los delegados regionales, socios y en nuestra web documentos elaborados en reuniones de EPAC: “Con ciencia y tecnología propias construimos nuestro destino” y “CARTA ABIERTA A LOS CANDIDATOS – ELECCIONES 2019” en agosto 2019 y de AAPC (septiembre).

\* En septiembre de 2019 se difundió vía delegados, lista y web información y programa de la “Jornada de Puertas Abiertas” con presentaciones y debate por parte de los referentes de C&T de los principales espacios políticos que compiten en las elecciones presidenciales del 27/10/2019 organizada por la AAPC para el 10 de octubre de 2019.

\*Se difundió en diciembre-enero 2020 en la web información de AAPC sobre el Premio Dr. Eduardo H. Charreau a la Cooperación Científico – Tecnológica Regional. Se informó a los socios que la AAPC (Asociación Argentina para el Progreso de las Ciencias), conjuntamente con la Organización de Estados Iberoamericanos y la Asociación Interciencia, ha instituido el Premio Dr. Eduardo H. Charreau a la Cooperación Científico – Tecnológica Regional. Hasta el 15 de marzo de 2020, los organismos e instituciones así como las asociaciones civiles y academias pueden presentar candidaturas. Se avisó a los socios que pueden mandar propuestas a la Comisión Directiva. (hasta el momento, no hemos recibido propuestas).

\*Se difundió la aparición del primer número de la revista ***Science Reviews from the end of the world***, publicación conjunta del Centro Redes y AAPC, que publica reviews sobre distintos temas científicos escritos por los más destacados investigadores argentinos (<http://www.scirevfew.net/index.php/sciencereviews/issue/view/1>)

\*Se divulgó en enero de 2020 que ya está en la página [www.aargentinapciencias.org](http://www.aargentinapciencias.org) una nueva revista Ciencia e Investigación, la 69 número 4.

\*En diciembre de 2019 se le comunicó a la Ing. Gassa que a partir de 2020 la AAiFQ pasó a formar parte del Comité Ejecutivo.

- Congreso CAFQI XXII La Plata: Edificio Karakachof, fechas, etc

**3. Presentación de informe de Tesorería:** la Dra. Vericat indica los movimientos de las cuentas bancarias.

**Movimientos de Cuentas Bancarias y de Caja Chica**  
**Período: 18/10/2018 a 03/03/2020**

1) **Activo de la AAIFQ al 03/03/2020**

Depositado en cuenta corriente especial del Banco Santander Río nro. 032-006666/0 al 03/03/2020	503082,54
Depositado en cuenta corriente especial del Banco Santander Río nro. 032-006667/7 al 03/03/2020	378691,7
Efectivo en Caja Chica al 03/03/2020	5013,97
Efectivo en Caja Chica CAFQI al 03/03/2020	0
<b>TOTAL CON FONDOS CAFQI</b>	<b>886788,21</b>
<b>TOTAL SIN FONDOS CAFQI</b>	<b>508096,51</b>

2) **Resumen de movimientos en Cajas Chicas entre el 18/10/2018 y el 03/03/2020**

a) **Caja Chica AAIFQ**

FECHA	TITULAR	CONCEPTO	DEBITO	CREDITO	SALDO
<b>18/10/2018</b>					<b>29.905,86</b>
23/10/2018	Gerardo Ocampo	Pago de cuotas societarias		240.00	30,145.86
23/10/2018	María Elena Vela	Pago de cuotas societarias		600.00	30,745.86
23/11/2018	Hector Arroyo	Honorarios Balance	15,790.00		14,955.86
3/12/2018	Valeria Arce	Pago de cuotas societarias 2019		600.00	15,555.86
26/2/2019	María José Sosa	pago de cuotas societarias		240.00	15,795.86
29/3/2019	Morzilli	pago de medalla premio Giordano	630.00		15,165.86
8/4/2019	Asterisco	compra de sobres para elección	330.00		14,835.86
4/12/2019	Lorena Picone	Pago de cuotas societarias		2,000.00	16,835.86
12/4/2019	Antonietta Daza Millone	pago de cuotas societarias		1,000.00	17,835.86
13/4/2019	Martín Figueroa (transfer Gíofre)	saldo regalos ex presidentes	2,000.00		15,835.86
13/4/2019		efectivo de Caja Chica a Caja CAFQI	9,169.56		6,666.30
16/4/2019	Bar CECE	almuerzo integrantes CD para reunión en CAFQI	830.00		5,836.30
29/4/2019	Gassa	Pago de cuotas societarias		600.00	6,436.30
3/6/2019		efectivo de Caja Chica a Caja CAFQI	2,424.33		
16/8/2019		Pago de cuotas societarias		1,600.00	8,036.30
1/3/2020	Carrefour	compras para reunión marzo 2020	598.00		7,438.30
			<b>43,066.39</b>	<b>48,080.36</b>	<b>5,013.97</b>
3/3/2020	<b>Saldo a la fecha</b>			<b>SALDO</b>	<b>5,013.97</b>

b) Caja Chica CAFQI

FECHA	TITULAR	CONCEPTO	DEBITO	CREDITO	SALDO
<b>1/6/2018</b>				<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
26/3/2019	Universidad Nacional de Tucumán	alquiler de paneles para posters	1,750.00		-1,750.00
3/4/2019	Asociación de Biología de Tucumán	alquiler de portaposters	1,600.00		-3,350.00
4/4/2019	Zithums SA	planchas para posters	1,752.81		-5,102.81
12/4/2019	Todolandia SRL	gastos de librería	3,892.80		-8,995.61
13/4/2019	Hipermercado Libertad	art. de limpieza	173.95		-9,169.56
13/4/2019	dinero en efectivo	adelanto efectivo Caja Chica AAIFQ a CAFQI		<b>9,169.56</b>	<b>0.00</b>
14/4/2019	Lourdes Cisneros	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	2,100.00
14/4/2019	Vladimir Coussirat	inscripción CAFQI (efectivo)		3,150.00	5,250.00
14/4/2019	Leandro Cruz Molina	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	7,350.00
14/4/2019	Sofía Gómez	inscripción CAFQI (efectivo)		7,000.00	14,350.00
14/4/2019	Jesús Morales	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	16,450.00
14/4/2019	Faustino Morán Vieyra	inscripción CAFQI (efectivo)		4,500.00	20,950.00
14/4/2019	Gerardo Ocampo	inscripción CAFQI (efectivo)		3,150.00	24,100.00
14/4/2019	Alejandro Orellana	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	26,200.00
14/4/2019	Inés Robles	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	28,300.00
14/4/2019	Fernanda Rojas	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	30,400.00
14/4/2019	Federico Tomás	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	32,500.00
14/4/2019	Fiorella Tulli	inscripción CAFQI (efectivo)		3,150.00	35,650.00
14/4/2019	Mario Velandia Ciendua	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	37,750.00
14/4/2019	Jesús Vila	inscripción CAFQI (efectivo)		4,500.00	42,250.00
14/4/2019	Zulma Arce	inscripción CAFQI (efectivo)		2,100.00	44,350.00
14/4/2019	Sara Bilmes	inscripción CAFQI (efectivo)		4,500.00	48,850.00
14/4/2019	Pablo Corregidor	inscripción CAFQI (efectivo)		4,500.00	53,350.00
14/4/2019	Valentina Rey	inscripción CAFQI (efectivo)		4,500.00	57,850.00
14/4/2019	Francisco Recupero	inscripción CAFQI (efectivo)		5,250.00	63,100.00
14/4/2019	saldo inscripcion JM Fernández	inscripción CAFQI (efectivo)		450.00	63,550.00
14/4/2019	saldo inscripcion Diaz Miron (?)	inscripción CAFQI (efectivo)		450.00	64,000.00
14/4/2019	Comité Organizador CAFQI	viáticos transporte socios adherentes	2,950.00		61,050.00
14/4/2019	Ismain Jorge Abel	conducción acto apertura	4,500.00		56,550.00
15/4/2019	Gustavo Abregu	impresiones	210.00		56,340.00
15/4/2019	DIK	almuerzos disertantes	3,480.00		52,860.00
17/4/2019	Ismain Jorge Abel	conducción acto clausura	3,500.00		49,360.00
17/4/2019	Brandan Maria Camila	servicios fotógrafo	6,000.00		43,360.00
17/4/2019	DIK	almuerzos disertantes	4,080.00		39,280.00
17/4/2019	P&S Rent a Car con Chofer	transfers aeropuerto	5,600.00		33,680.00
17/4/2019	K&E Eventos (Arreguez Fernández)	ambientación evento (arreglos florales)	6,050.00		27,630.00
3/5/2019	Librería San Pablo	tóner impresora	6,184.33		21,445.67
8/5/2019	Aseo Limp	limpieza profunda baños	5,100.00		16,345.67
3/6/2019	dinero en efectivo	adelanto efectivo Caja Chica AAIFQ a CAFQI		2,424.33	18,770.00
14/6/2019	Ezequiel Aparicio (Developia)	renovac. dominio y servicio hosting	3,770.00		15,000.00
	Autino	gastos de limpieza	9,600.00		5,400.00
	Autino	gastos de Via Cargo	450.00		4,950.00
	Autino	gastos de librería y limpieza	500.00		4,450.00
26/6/2019		transfer saldo a CC CAFQI	4,450.00		0.00

				75,593.89	75,593.89
					0.00
3/3/2020					0.00

3) **Resumen de movimientos en Cuentas Corrientes entre el 18/10/2018 y el 03/03/2020**

a) **Cuenta Corriente Especial Nro. 032-66660/0**

FECHA	TITULAR	CONCEPTO	DEBITO	CREDITO	SALDO
18/10/2018	Rita Dorado (Sgo del Estero)	pago cuotas societarias		160.00	365,816.3 1
24/10/2018	Juan José Martínez Medina (Nordeste)	pago cuotas societarias		440.00	366,256.3 1
25/10/2018	Juan Pablo Escalada	pago cuotas societarias		1,100.00	367,356.3 1
25/10/2018	Transfer de cuenta CAFQI (cuota Frechero)			298.20	367,654.5 1
26/10/2018	Nélida Peruchena	pago cuotas societarias		4,400.00	372,054.5 1
30/10/2018	Osvaldo Cámara	pago cuotas societarias		6,860.00	378,914.5 1
30/10/2018	Gastos bancarios 10/18	total gastos bancarios	840.33		378,074.1 8
1/11/2018	Ma. de los Angeles Montero	pago cuotas societarias		12,400.0 0	390,474.1 8
6/11/2018	Alejandra Mariano	pago cuotas societarias		1,520.00	391,994.1 8
7/11/2018	Valentina Rey (Borsarelli)	pago cuotas societarias		800.00	392,794.1 8
15/11/2018	Espeche Turbay (Valentina Rey)	pago cuotas societarias		600.00	393,394.1 8
20/11/2018	Olga Herrera (USJB)	pago cuotas societarias		1,980.00	395,374.1 8
20/11/2018	Angeles Montero (JL Fernández)	pago cuotas societarias		1,100.00	396,474.1 8
29/11/2018	Gastos bancarios 11/18	total gastos bancarios	813.09		395,661.0 9
3/12/2018	Sandra Churio (UNMdP)	pago cuotas societarias		1,800.00	397,461.0 9
12/12/2018	Adela Mercado (UnivNacSalta)	pago cuotas societarias		5,420.00	402,881.0 9
19/12/2018	Gabriela Ledesma (Rosario)	pago cuotas societarias		6,420.00	409,301.0 9
20/12/2018	Laura Azcárate	pago cuotas societarias		2,040.00	411,341.0 9

21/12/2018	Carolina Waiman	pago cuotas societarias		7,140.00	418,481.09
26/12/2018	Cecilia Bonazzola	pago cuotas societarias		13,380.00	431,861.09
27/12/2018	Cecilia Bonazzola	pago cuotas societarias		19,940.00	451,801.09
27/12/2018	Susana Altamirano (Río Cuarto)	pago cuotas societarias		9,380.00	461,181.09
28/12/2018	Cecilia Bonazzola	pago cuotas societarias		600.00	461,781.09
28/12/2018	Gastos bancarios 12/18	total gastos bancarios	1,213.59		460,567.50
2/1/2019	Mauro Gallucci	pago cuotas societarias		600.00	461,167.50
9/1/2019	Angie Estefany Orduz Navas	ayuda viaje socio adherente	4,000.00		457,167.50
31/1/2019	Gastos bancarios 01/19	total gastos bancarios	906.61		456,260.89
4/2/2019	Faustino Morán (UN Sgo del Estero)	pago cuotas societarias		600.00	456,860.89
12/2/2019	Valentina Rey (UN Sgo del Estero)	pago cuotas societarias		1,960.00	458,820.89
13/2/2019	Verónica Paz Zanini	pago cuotas societarias		600.00	459,420.89
14/2/2019	Florencia Gulotta	pago cuotas societarias		240.00	459,660.89
15/2/2019	Edgardo Gavilán Arriazu	pago cuotas societarias		240.00	459,900.89
19/2/2019	Martin Mirenda (factura IBYME)	pago cuotas societarias		2,100.00	462,000.89
21/2/2019	Fatima Villalba Varas	pago cuotas societarias		240.00	462,240.89
21/2/2019	Otro pago UNSE (Valentina Rey)	pago cuotas societarias		240.00	462,480.89
25/2/2019	Paula Angelomé	pago cuotas societarias		600.00	463,080.89
28/2/2019	Gabriela Ledesma	pago cuotas societarias		240.00	463,320.89
28/2/2019	Gastos bancarios 02/19	total gastos bancarios	921.37		462,399.52
11/3/2019	Martín Mirenda	pago cuotas societarias		16,620.00	479,019.52
11/3/2019	Mónica Vergara	pago cuotas societarias		12,220.00	491,239.52
14/3/2019	Alicia Ares (Misiones)	pago cuotas societarias		1,200.00	492,439.52
18/3/2019	Jorge Luis Alvarez (CNEA)	pago cuotas societarias		1,500.00	493,939.52
21/3/2019	Martín Figueroa (transfer Giofre)	regalos ex presid AAIFQ (para CAFQI)	8,200.00		485,739.52
21/3/2019	Cecilia Bonazzola	pago cuotas societarias		3,780.00	489,519.52
22/3/2019	Kafempa SRL	alojamiento conferencista AAIFQ (Corti)	7,500.00		482,019.52
26/3/2019	Carolina Waiman	pago cuotas societarias		300.00	482,319.52

					2
28/3/2019	Marcela S. Altamirano (UNRC)	pago cuotas societarias		12,220.00	494,539.52
29/3/2019	Gastos bancarios 03/19	total gastos bancarios	1,567.58		492,971.94
4/4/2019	Rolando Caraballo	pago alojamiento premio Aymonino	9,061.00		483,910.94
8/4/2019	Carolina Waiman (Saidman)	pago cuotas societarias		2,820.00	486,730.94
12/4/2019	Horacio Corti	pago aéreos conferencista AAIFQ (Corti)	7,589.33		479,141.61
12/4/2019	Lorena Picone (CEQUINOR)	pago cuotas societarias		2,280.00	481,421.61
30/4/2019	Gastos bancarios 04/19	total gastos bancarios	1,009.52		480,412.09
10/5/2019	Priscila Zelaya	ayuda viaje socio adherente	5,200.00		475,212.09
13/5/2019	Juan Manuel Zamaro (Montero)	pago cuotas societarias		1,800.00	477,012.09
14/5/2019	Oswaldo Cámara (Cba)	pago cuotas societarias		22,732.00	499,744.09
23/5/2019	Angeles Montero (Santa Fe)	pago cuotas societarias		1,400.00	501,144.09
23/5/2019	Germán Gomez (San Luis)	pago cuotas societarias		15,460.00	516,604.09
29/5/2019	Brites Helu (Angeles Montero)	pago cuotas societarias		1,500.00	518,104.09
30/5/2019	Francisco Passamonti (Montero)	pago cuotas societarias		700.00	518,804.09
30/5/2019	Mariana Rocha	ayuda viaje socio adherente	5,000.00		513,804.09
31/5/2019	Gastos bancarios 05/19	total gastos bancarios	1,201.76		512,602.33
24/6/2019	Florencia Calaza (Santa Fe?)	pago cuotas societarias		700.00	513,302.33
28/6/2019	Gastos bancarios 06/19	total gastos bancarios	883.21		512,419.12
1/7/2019	Angeles Montero	pago cuotas societarias		1,680.00	514,099.12
3/7/2019	María Laura Bosko (Montero)	pago cuotas societarias		1,000.00	515,099.12
10/7/2019	Ana María Janeiro Tudenca	pago cuotas societarias		720.00	515,819.12
10/7/2019	Gabriela Ledesma (Rosario)	pago cuotas societarias		6,060.00	521,879.12
15/7/2019	Carolina Waiman (UNS)	pago cuotas societarias		3,280.00	525,159.12
17/7/2019	Andrés Thomas	pago cuotas societarias		326.00	525,485.12
19/7/2019	Cecilia Del Barrio (UNS)	pago cuotas societarias		1,400.00	526,885.12
22/7/2019	Rizzi (Montero)	pago cuotas societarias		700.00	527,585.12
22/7/2019	Brondino (Montero)	pago cuotas societarias		700.00	528,285.12

24/7/2019	Marcelo Avena (pago NIC)	pago del NIC	270.00		528,015.1 2
25/7/2019	Gustavo Belletti (Montero)	pago cuotas societarias		1,800.00	529,815.1 2
31/7/2019	Gastos bancarios 07/19	total gastos bancarios	1,161.66		528,653.4 6
7/8/2019	Andrés Thomas	pago cuotas societarias		2,824.00	531,477.4 6
30/8/2019	Gastos bancarios 08/19	total gastos bancarios	1,070.98		530,406.4 8
5/9/2019	Mónica Vergara	pago cuotas societarias		10,180.0 0	540,586.4 8
5/9/2019	Carolina Waiman	pago cuotas societarias		4,660.00	545,246.4 8
6/9/2019	Silvana Saidman (Carolina Waiman)	pago cuotas societarias		2,080.00	547,326.4 8
9/9/2019	Marisa Frechero (Carolina Waiman)	pago cuotas societarias		400.00	547,726.4 8
30/9/2019	Gastos bancarios 09/19	total gastos bancarios	1,157.96		546,568.5 2
3/10/2019	Mariana Alvarez (Carolina Waiman)	pago cuotas societarias		700.00	547,268.5 2
31/10/2019	Gastos bancarios 10/19	total gastos bancarios	1,058.24		546,210.2 8
4/11/2019	Osvaldo Cámara	pago cuotas societarias		2,880.00	549,090.2 8
29/11/2019	Gastos bancarios 11/19	total gastos bancarios	1,071.32		548,018.9 6
11/12/2019	Rafael Francisco Luciani	pago Diextra	3,600.00		544,418.9 6
30/12/2019	Gastos bancarios 12/19	total gastos bancarios	1,426.99		542,991.9 7
2/1/2020	María Laura Boskos	pago cuotas societarias		1,000.00	543,991.9 7
2/1/2020	Gabriela Ledesma	pago cuotas societarias		7,740.00	551,731.9 7
31/1/2020	Gastos bancarios 01/20	total gastos bancarios	1,457.83		550,274.1 4
4/2/2020	Héctor Arroyo (estudio contable)	pago balance + honorarios	39,380.00		510,894.1 4
14/2/2020	Carolina Waiman	pago cuotas societarias		4,400.00	515,294.1 4
21/2/2020	Faustino Eduardo Morán Vieyra	pasaje aéreo SDE-BUE-SDE	10,480.65		504,813.4 9
28/2/2020	Gastos bancarios 02/20	total gastos bancarios	1,730.95		503,082.5 4

b) **Cuenta Corriente Especial Nro. 032-66667/7 (habilitada para el XXI CAFQI)**

22/10/2018	Marisa Frechero (UNS)	transfer - inscripc. CAFQI		3,250.00	291,095.95
22/10/2018	Martinez Medina J.	transfer - inscripc. CAFQI		1,500.00	292,595.95
25/10/2018			298.20		292,297.75
25/10/2018	Fattor Bernarda María	pago arquitecta CAFQI	5,000.00		287,297.75



29/10/2018	Ferreyra Joaquin	transfer - inscripc. CAFQI		2,250.00	289,547.75
29/10/2018	Ferreyra Joaquin	transfer - inscripc. CAFQI		2,250.00	291,797.75
29/10/2018	Borsarelli claudio	transfer - inscripc. CAFQI		3,250.00	295,047.75
29/10/2018	Molina Fernando	transfer - inscripc. CAFQI		2,600.00	297,647.75
29/10/2018	Molina Fernando	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	299,447.75
29/10/2018	Molina Fernando	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	301,247.75
29/10/2018	Molina Fernando	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	303,047.75
29/10/2018	Moreno Diego	transfer - inscripc. CAFQI		3,250.00	306,297.75
29/10/2018	Daier Verónica	transfer - inscripc. CAFQI		3,250.00	309,547.75
30/10/2018	Aguirre Matías	transfer - inscripc. CAFQI		3,250.00	312,797.75
30/10/2018	Garcia Patiño	transfer - inscripc. CAFQI		1,500.00	314,297.75
30/10/2018	transfer suc 0025	transfer - inscripc. CAFQI		1,500.00	315,797.75
30/10/2018	transfer suc 0025	transfer - inscripc. CAFQI		1,500.00	317,297.75
30/10/2018	Unac 30586762024	transfer - inscripc. CAFQI		6,750.00	324,047.75
31/10/2018	Alvarez Mariana (Delgado)	transfer - inscripc. CAFQI		2,250.00	326,297.75
31/10/2018	Cappeletti Ariel (C. Vázquez)	transfer - inscripc. CAFQI		3,250.00	329,547.75
31/10/2018	Tagliacruzchi Mario	transfer - inscripc. CAFQI		3,250.00	332,797.75
31/10/2018	Tagliacruzchi Mario	transfer - inscripc. CAFQI		2,250.00	335,047.75
31/10/2018	Tagliacruzchi Mario	transfer - inscripc. CAFQI		2,250.00	337,297.75
31/10/2018	Estrin Darío	transfer - inscripc. CAFQI		2,250.00	339,547.75
31/10/2018	Gastos bancarios 10/18		563.32		338,984.43
6/11/2018	Molina Fernando	transfer - inscripc. CAFQI		2,000.00	340,984.43
9/11/2018	Estrin Dario (Diaz Mirón)	transfer - inscripc. CAFQI		2,250.00	343,234.43
29/11/2018	Linarez Omar (Asenjo Collao)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	345,934.43
29/11/2018	Gastos bancarios 11/18		41.70		345,892.73
4/12/2018	Berardi Juan Manuel (Arce)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	349,792.73
4/12/2018	Suc Tucumán Sur (Romano)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	352,492.73
12/12/2018	Patriarca Matías	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	355,192.73
18/12/2018	Ruiz Hidalgo José	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	357,892.73
19/12/2018	Marozzi, Carlos	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	361,792.73
28/12/2018	Gastos bancarios 12/18		128.26		361,664.47
1/2/2019	Salas Juana	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	365,564.47
1/7/2019	Perkin Elmer (sponsor Plata)	transfer - sponsor		10,000.00	375,564.47
1/15/2019	Ezequiel Aparicio	pago web CAFQI	2,000.00		373,564.47
1/23/2019	Fundac Cs Exactas y Nats	transfer - inscripc. CAFQI		12,900.00	386,464.47
31/1/2019	Gastos bancarios 01/19		172.80		386,291.67
4/2/2019	Rojas Mariana	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	390,191.67
14/2/2019	Rodriguez Jorge (C. Juarez)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	392,891.67
14/2/2019	Longinotti Ma. Paula	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	396,791.67
15/2/2019	Ivette Angarita Villamizar (Longinotti)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	399,491.67
15/2/2019	Fundac. Cs. Exactas	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	403,391.67
15/2/2019	Microlat	transfer - sponsor		15,000.00	418,391.67
15/2/2019	Soluciones Analíticas	transfer - sponsor		50,000.00	468,391.67
18/2/2019	Battistelli Marianela	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	471,091.67
18/2/2019	Jaworski Ma. Angélica	transfer - inscripc. CAFQI		6,000.00	477,091.67
19/2/2019	Melo Gisela	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	479,791.67
19/2/2019	Asoc. Coop. del Dto. (Torresan)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	483,691.67
20/2/2019	Supertec	transfer - sponsor		30,000.00	513,691.67
20/2/2019	Blasetti Hebe	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	516,391.67
20/2/2019	Albores Pablo	transfer - inscripc. CAFQI		9,600.00	525,991.67

20/2/2019	Hamer Mariana	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	529,891.67
20/2/2019	Pastrana Pablo	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	532,591.67
20/2/2019	Albores Pablo (Funes-Martinez)	transfer - inscripc. CAFQI		5,700.00	538,291.67
20/2/2019	Orosco Roberto	transfer - inscripc. CAFQI		6,000.00	544,291.67
22/2/2019	Holmium Servicios	transfer - sponsor		10,000.00	554,291.67
25/2/2019	Cardinal María F	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	558,191.67
25/2/2019	Mercadal Pablo	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	560,891.67
25/2/2019	Mariscal Marcelo	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	563,591.67
25/2/2019	Mariscal Marcelo	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	566,291.67
25/2/2019	Mariscal Marcelo	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	568,991.67
25/2/2019	Vensaus Priscila	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	571,691.67
2/26/2019	Sosa Ma. José	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	574,391.67
2/27/2019	Fernandez José Luis	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	578,291.67
2/27/2019	Etchenique Roberto	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	580,991.67
27/2/2019	De Lorenzi Néstor (Berino)	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	585,491.67
27/2/2019	Gomez Ma. Lorena	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	589,391.67
27/2/2019	Afonso Alba	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	592,091.67
27/2/2019	Rezzano Irene (Carballo)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	595,991.67
27/2/2019	Martinez Ricci Ma. Luz	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	597,791.67
27/2/2019	Martinez Ricci Ma. Luz (Missoni)	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	599,591.67
27/2/2019	Cukiernik Fabio	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	602,291.67
27/2/2019	Cagnola Edgardo	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	604,091.67
28/2/2019	Rosmari Marisa (Mangani)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	606,791.67
28/2/2019	Zelaya Ma. Priscila	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	609,491.67
28/2/2019	Caraballo Rolando	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	612,191.67
28/2/2019	Alojamientos y Servicios	pago hotel adherentes	20,000.00		592,191.67
28/2/2019	Fontanellaz Rub (Paz Zanini)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	596,091.67
28/2/2019	Mecchetti Magdalena	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	599,991.67
28/2/2019	Coria María Sumampa (Araujo)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	602,691.67
28/2/2019	Depósito (Villalba Varas)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	605,391.67
28/2/2019	Scherlis Damian (Gadea)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	608,091.67
28/2/2019	Scherlis Damian (Bustamante)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	610,791.67
28/2/2019	Baraldo Victorica Luis	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	614,691.67
28/2/2019	Depos.(Gavilan Arriazu)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	617,391.67
28/2/2019	Baraldo Victorica Luis (Dominguez)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	621,291.67
28/2/2019	Baraldo Victorica Luis (Aramburu)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	623,991.67
28/2/2019	Gastos bancarios 02/19		1,655.40		622,336.27
1/3/2019	Gallucci Mauro	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	626,236.27
1/3/2019	Enrico Roxana (Teruel Enrico)	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	628,036.27
1/3/2019	Ferrer Evelina (Martini)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	630,736.27
1/3/2019	Garcia Silvana	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	634,636.27
1/3/2019	Gallegos Verónica	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	637,336.27
1/3/2019	Riva Julieta	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	641,236.27
1/3/2019	Calienni Ma. Natalia	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	645,736.27
6/3/2019	Riva Julieta (Moya Betancourt)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	648,436.27
6/3/2019	Depósito (Huggias)	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	652,936.27
6/3/2019	Iris Boglione	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	654,736.27
6/3/2019	Depósito Tucumán (Jandar)	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	656,536.27

6/3/2019	Lucía Pellegrini Malpiedi	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	659,236.27
6/3/2019	Lucía Pellegrini Malpiedi	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	663,136.27
6/3/2019	Fundación Cs Exactas (Della Vedova)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	667,036.27
7/3/2019	Fernando García Einschlag (Ruiz)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	670,936.27
7/3/2019	Juan Marcelo Arias	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	673,636.27
8/3/2019	Ana Sofía Mollica	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	675,436.27
8/3/2019	Carlos Cobos	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	679,336.27
8/3/2019	Angel Fernando Dupuy	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	681,136.27
8/3/2019	Depósito Tuc (Aguilera Vercellone)	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	682,936.27
8/3/2019	Depósito Tucumán (Galvez)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	685,636.27
8/3/2019	Horacio Corti (Horwitz)	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	688,336.27
8/3/2019	Paula Badenes	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	692,236.27
8/3/2019	Alberto Rizzi	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	696,136.27
11/3/2019	Andrea Dure	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	700,636.27
11/3/2019	Axel Kremmerer	transfer - inscripc. CAFQI		1,800.00	702,436.27
11/3/2019	Néstor Berasategui	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	705,136.27
11/3/2019	Fernando Battaglini	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	709,636.27
11/3/2019	Larisa Bracco	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	713,536.27
11/3/2019	Georgina Zerpa	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	716,236.27
11/3/2019	Sergio Dassie	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	720,136.27
11/3/2019	Carla Giacomelli	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	724,036.27
11/3/2019	Sergio Dassie (Fernandez)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	727,936.27
11/3/2019	Sandra Quiroga	transfer - inscripc. CAFQI		6,000.00	733,936.27
11/3/2019	Mariana Serrano	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	737,836.27
11/3/2019	José Miranda	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	742,336.27
11/3/2019	José Pedregosa	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	746,836.27
11/3/2019	Fundac Instit de Biol (Contreras)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	750,736.27
11/3/2019	Transfer Bariloche (Guibaldo)	transfer - inscripc. CAFQI		6,000.00	756,736.27
11/3/2019	Ana Valeria Juarez	transfer - inscripc. CAFQI		6,600.00	763,336.27
12/3/2019	Juan Manuel Fernández	transfer - inscripc. CAFQI		2,700.00	766,036.27
12/3/2019	Alfonso Riva (Rivarola)	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	770,536.27
14/3/2019	Transfer Posadas (Ares)	transfer - inscripc. CAFQI		3,900.00	774,436.27
14/3/2019	Mariano Teruel	transfer - inscripc. CAFQI		5,400.00	779,836.27
15/3/2019	Fabio Cukiernik (Bonenfant)	transfer - inscripc. CAFQI		2,100.00	781,936.27
15/3/2019	Mariano Teruel	transfer - inscripc. CAFQI		900.00	782,836.27
19/3/2019	Fundación Delta (Paredes)	transfer - inscripc. CAFQI		5,250.00	788,086.27
21/3/2019	Transfer Posadas (Ares?)	transfer - inscripc. CAFQI		600.00	788,686.27
28/3/2019	Fundación UNS	transfer - inscripc. CAFQI		6,300.00	794,986.27
28/3/2019	Eduardo Miró (Sacco)	transfer - inscripc. CAFQI		3,150.00	798,136.27
28/3/2019	María Alicia Ulla (Cabello)	transfer - inscripc. CAFQI		3,150.00	801,286.27
29/3/2019	Gastos bancarios 03/19		1,428.63		799,857.64
3/4/2019	Gastón David Pereyra	transfer - inscripc. CAFQI		3,150.00	803,007.64
3/4/2019	Gastón Corthey	transfer - inscripc. CAFQI		3,150.00	806,157.64
3/4/2019	Olga Herrera	transfer - inscripc. CAFQI		4,500.00	810,657.64
4/4/2019	Pago Sandoval (AlsinaPlast)	pago de credenciales CAFQI	2,250.00		808,407.64
8/4/2019	César Diaz Nieto (pago difer)	transfer - inscripc. CAFQI		1,000.00	809,407.64

9/4/2019	Alojamiento y Servicios	pago hotel adherentes	18,982.00		790,425.64
9/4/2019	Transporte Mallorca SRL	pago flete (50%)	5,500.00		784,925.64
9/4/2019	Kafempa SRL	pago hotel conferencistas	85,910.00		699,015.64
10/4/2019	Pinturería Roca	pago pintura p congreso	39,977.00		659,038.64
10/4/2019	Abregú	pago de impresión de programas	6,510.00		652,528.64
11/4/2019	Proworks	pago de bolsas congreso	9,176.64		643,352.00
11/4/2019	Asociac Cooperadora (Diaz Durán)	transfer - inscripc. CAFQI		3,150.00	646,502.00
11/4/2019	Pedro Abate	transfer - inscripc. CAFQI		3,150.00	649,652.00
12/4/2019	Semega	pago de impresiones	31,737.60		617,914.40
12/4/2019	G&A (Guillermo Autino)	pago organización (50%)	87,500.00		530,414.40
12/4/2019	San Luis SRL	pago empresa limpieza	11,089.32		519,325.08
12/4/2019	Fanny Fernández	pago coffee break y lunch	94,500.00		424,825.08
12/4/2019	Gabriela Zambon	pago diseñadora	15,000.00		409,825.08
15/4/2019	José Ramón Molina	transfer - inscripc. CAFQI		7,000.00	416,825.08
15/4/2019	Juan Manuel Sieben (Castagna)	transfer - inscripc. CAFQI		2,000.00	418,825.08
15/4/2019	José Arroyo Gómez	transfer - inscripc. CAFQI		5,250.00	424,075.08
15/4/2019	anulación transfer		5,250.00		418,825.08
15/4/2019	Asoc. Cooperadora del Dp (Cardona)	transfer - inscripc. CAFQI		5,250.00	424,075.08
15/4/2019	Transfer (Arroyo Gomez)	transfer - inscripc. CAFQI		5,250.00	429,325.08
16/4/2019	Pago de sponsor (Analytical Tech)	pago de sponsor (depósito cheque)		30,000.00	459,325.08
17/4/2019	Griselda Narda (Godoy)	transfer - inscripc. CAFQI		3,150.00	462,475.08
17/4/2019	Luis Baraldo	transfer - inscripc. CAFQI		8,400.00	470,875.08
17/4/2019	Puracqua	pago agua CAFQI	3,600.00		467,275.08
17/4/2019	Grafica A4	pago impresiones CAFQI	4,719.01		462,556.07
23/4/2019	Rental	pago audio-video CAFQI	45,000.00		417,556.07
25/4/2019	Transporte Mallorca SRL	pago de flete (50% restante)	5,500.00		412,056.07
25/4/2019	(G&A) Guillermo Autino	pago de honorarios (50% restante)	87,500.00		324,556.07
25/4/2019	Gerenciamiento Empresarial	pago de transporte conferencistas	47,500.00		277,056.07
25/4/2019	Miguel Marengo	pago honorarios artistas	35,000.00		242,056.07
26/4/2019	Pago Lombardo- Senn (CNEA)	transfer - inscripc. CAFQI		9,000.00	251,056.07
26/4/2019	Inscripciones CNEA	transfer - inscripc. CAFQI		42,150.00	293,206.07
29/4/2019	Fanny Fernández	pago de catering (saldo)	94,500.00		198,706.07
30/4/2019	Gastos bancarios 04/19		5,170.51		193,535.56
8/5/2019	?? Río Cuarto...	diferencia de cuotas?		3,100.00	196,635.56
16/5/2019	Kafempa SRL	pago hotel Della Vedova	7,810.00		188,825.56
31/5/2019	Gastos bancarios 05/19		192.54		188,633.02
26/6/2019				4,450.00	193,083.02
28/6/2019	Gastos bancarios 06/19		124.20		192,958.82
15/7/2019	YPF	pago de sponsor (transfer)		49,854.00	242,812.82
31/7/2019	Gastos bancarios 07/19		299.12		242,513.70
30/8/2019	Gastos bancarios 08/19		0.00		242,513.70
30/9/2019	Gastos bancarios 09/19		0.00		242,513.70
3/10/2019	CCT	pago subsidio CONICET		65,000.00	307,513.70
21/10/2019		pago subsidio Agencia (cheque)		72,000.00	379,513.70

31/10/2019	Gastos bancarios 10/19		822.00		378,691.70
29/11/2019	Gastos bancarios 11/19		0.00		378,691.70
30/12/2019	Gastos bancarios 12/19		0.00		378,691.70
31/1/2020	Gastos bancarios 01/20		0.00		378,691.70
28/2/2020	Gastos bancarios 02/20		0.00		378,691.70
<b>3/3/2020</b>		<b>Saldo Cta. Cte. SANTANDER RIO N° 032- 006667/7</b>			
		<b>TOTALES</b>	<b>791,086.30</b>	<b>1,169,778.00</b>	<b>378,691.70</b>
		<b>3/3/2020</b>			

#### 4. Presentación de informe de Secretaría:

- Padrón de Socios: La Dra. Tuccheri informa que el padrón de Socios está actualizado. Parte de esta tarea se realizó previa al congreso XXI CAFQI y a la elección de nuevas autoridades 2019, y que se ha continuado actualizando periódicamente. Esta información también está actualizada en la página web de la Asociación. A continuación se detallan las solicitudes de afiliación (altas) y bajas de socios que se han recibido en el último período, y que son aprobadas por la CD:

#### *Afiliaciones:*

<b>Socio</b>	<b>Categoría</b>	<b>Delegación</b>
Nossa Gonzalez, Diana Lisseth	Adherente	Universidad Nacional de la Plata-CEQUINOR
Coussirat, Vladimir	Adherente	Universidad Nacional de la Plata-CEQUINOR
Ocampo, Gerardo Roberto	Adherente	Universidad Nacional de la Plata-INIFTA
Monascal, Yeljair Enrique	Adherente	Universidad Nacional de la Plata-INIFTA
Sosa, Maria José	Adherente	Universidad Nacional de la Plata-INIFTA
Peralta, Marcos Emanuel	Adherente	Universidad Nacional de Comahue
Onaga Medina, Florencia Micaela	Adherente	Universidad Nacional de Comahue
Ocampo, Santiago	Adherente	Universidad Nacional de Comahue
Carlos, Luciano	Activo	Universidad Nacional de Comahue
Cabello, Ana Paula	Adherente	Universidad Nacional del Litoral
Paviotti, María Ameley	Adherente	Universidad Nacional del Litoral
Sacco, Nicolás Alejandro	Adherente	Universidad Nacional del Litoral
Pastrana, Pablo Patricio	Adherente	Universidad Nacional de Tucumán
Angarita, Ivette	Adherente	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE

Palermo, Juan Cruz	Adherente	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Vadra, Nahir	Adherente	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Diaz Miron, Gonzalo	Adherente	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Bustamante, Carlos Mauricio	Adherente	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Gadea, Esteban David	Adherente	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Alonso de Armiño, Diego Javier	Adherente	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Zerpa, Georgina	Adherente	Universidad Nacional de Salta
Haidar, Carla	Adherente	Universidad Nacional de Rosario
Gavilán Arriazu, Edgardo Maximiliano	Adherente	Universidad Nacional de Santiago del Estero
Gulotta, Florencia	Adherente	Universidad Nacional de Santiago del Estero
Dorado, Rita Daniela	Adherente	Universidad Nacional de Santiago del Estero
Gallucci, Mauro Nicolas	Activo	Universidad Nacional de Santiago del Estero
Ruiz Hidalgo, José	Adherente	Universidad Nacional de Tucumán
Galvez, Carolina Elizabeth del Valle	Adherente	Universidad Nacional de Tucumán
Tulli, Fiorella Giovanna	Adherente	Universidad Nacional de Santiago del Estero
Rodriguez Villa, Sara	Adherente	Universidad Nacional del Litoral

**Bajas:**

<b>Socio</b>	<b>Delegación</b>
Dra. Ofelia Katusich	Universidad Nacional de Patagonia San Juan Bosco
Dra. Stella Maris Ríos.	Universidad Nacional de Patagonia San Juan Bosco
Dra. María Rosa Torres	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Dra. Silvana Ramirez	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Dra. María Dos Santos Afonso	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Dra. Nataliia Mozhzhukhina	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Dra. Alejandra Calvo	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Dr. Damian Alvarez Paggi	Universidad Nacional de Buenos Aires- INQUIMAE
Dra. Sofia Zacur	Universidad Nacional de Salta
Dra. Carolina Iburguren	Universidad Nacional de Salta

Dra. Laura Ascárate	CITEDEF
Dra. Noemi Reca	CITEDEF
Dra. Inés Tiscornia	Universidad Nacional del Litoral
Dra. Viviana Milt	Universidad Nacional del Litoral
Dr. Juan Pablo Bortolozzi	Universidad Nacional del Litoral
Ing. Albano Lacoste	Universidad Nacional del Litoral
Dra. Marta Duarte	Universidad Nacional del Sur
Dra. Maria Horst	Universidad Nacional del Sur
Dra. Marcela Morini	Universidad Nacional del Sur
Dra. Bárbara Perez Mora	Universidad Nacional de Rosario
Dra. Sabrina Belén Rodríguez Reartes	Universidad Nacional del Sur
Dra. María Inés Frascaroli	Universidad Nacional de Rosario
Dra. Cecilia Bonazzola	Universidad de Buenos Aires
Dra. Milagros López Hiriart	Universidad Nacional de Rosario

**Cambios de categoría y/o delegación:** La Dra. Alejandra Mariano, de la delegación Universidad Nacional de Comahue, pasó de socio Adherente a Activo.

Los Doctores Beatriz Lopez de Mishima, Horacio Mishima y Juana Chessa pasaron a la categoría de Socios Honorarios de acuerdo a lo aprobado por unanimidad en la Asamblea Extraordinaria realizada durante el XXICAFQI 2019.

Los socios Álvaro Tesio (ACT), César Díaz Nieto (ACT) y Analía Natalí Arias (ADH) de la Delegación Universidad Nacional de Río Cuarto pasaron a la Delegación de Jujuy (UNJujuy). Se actualizó el padrón con la información correspondiente.

-Nuevos Delegados Regionales:

<b>Delegados</b>	<b>Delegación a la que corresponden</b>	<b>Delegado Saliente</b>
Dr. Dario J. R. Duarte	Universidad Nacional de Nodeste	Dra. Nérida Peruchena
Dra. Flavia Lobo Maza	Universidad Nacional de Catamarca	Dra. Beatriz López
Dr. Álvaro Tesio	Universidad Nacional de Jujuy	Nueva delegación

Además, solicitaron la baja como socias la Dra. Laura Ascárate, Delegada Regional CITEDEF y la Dra. Cecilia Bonazzola, Delegada Regional en FCEN-UBA, por su jubilación.

Se les agradece a todos los delegados salientes por el trabajo y la dedicación a la AAIFQ.

La Dra. Tuccheri informa la necesidad de buscar un reemplazo como Delegado Regional en la UBA por tratarse de una delegación numerosa.

- Fallecimientos:

\*El 18 de julio de 2019 se dio difusión entre los socios del fallecimiento del Dr. Enrique San Román, socio de la AAIFQ que se desempeñaba en el INQUIMAE como Profesor Consulto Titular de la UBA e Investigador Principal contratado de CONICET.

\* El 4 de octubre de 2019 se difundió la lamentable noticia del fallecimiento de la Dra. Susana Marchiano, quién fuera Socia Fundadora de la AAIFQ.

- Solicitudes de subsidio para viajes internos de Socios Adherentes:

\* Se recibió en noviembre de 2018 la solicitud de subsidio para viajes del Socio Adherente Lic. José Lezama de Tucumán, tesista del Dr. Ricardo Enriz para efectuar una estancia de investigación en San Luis. El postulante solicitó ayuda para pasajes y alojamiento. En consulta via e-mail a la CD, la mayoría de los miembros decidió no otorgarle el subsidio para viajes solicitado. Si bien el Reglamento de estos subsidios establece que “Serán motivos de solicitud del subsidio para viajes la realización de cursos de postgrado, la utilización de equipamiento avanzado no disponible en la zona de residencia y toda otra actividad que a criterio de la Comisión Directiva contribuya a la formación de postgrado del postulante“, en su caso, su Director de Tesis está avalando su viaje para ir a trabajar con él. Se supone que el Director y su Tesista han analizado, en el momento de iniciar la actividad de tesis, que el trabajo a distancia implicaba costos que no pueden pagarse a través de subsidios de una sociedad científica. Por otro lado, el Reglamento y el formulario de la solicitud, establecen que el Director detalle que subsidios posee y en este caso este inciso no fue completado.

\* Se recibió en diciembre de 2018 la solicitud de subsidio para viajes de la Lic. Angie Orduz, tesista Doctoral de la Dra. Graciela Zanini del INQUISUR, Bahía Blanca, para ir por 15 días en febrero al laboratorio del Dr. Karim Sapag en el Instituto de Física Aplicada INFAP de la Universidad Nacional de San Luis, para aprender una técnica de utilidad para su doctorado. La postulante es socia adherente desde 2018 y tiene sus cuotas al día. Solicitó el subsidio para cubrir gasto de transporte de aprox. 4000 pesos. En consulta via e-mail a la CD decide otorgar el subsidio.

\* Se recibió en mayo de 2019 la solicitud de ayuda económica de la socia adherente Lic. Priscila Zelaya (Universidad Nacional de Tucumán) para asistir al curso de postgrado “Métodos ópticos para caracterización de materiales y superficies” relacionado con su temática de tesis doctoral en la Universidad Nacional de Córdoba. La CD decidió en consulta via e-mail otorgar la ayuda económica de 5200 pesos para pasajes desde San Miguel de Tucumán a Córdoba capital.

\*Se recibió en mayo de 2019 la solicitud de ayuda para viajes de la Lic. Mariana Rocha (INQUINOA- San Miguel de Tucumán) para ir desde Tucumán a La Plata para realizar el curso de postgrado “Causación y sistemas complejos” en la Universidad Nacional de La Plata. La CD decidió otorgar los 5000 pesos solicitados para los pasajes.

\*La Dra. Paula C. Angelomé, como parte del comité organizador de la "9ª Escuela de síntesis de Materiales: procesos sol-gel" (14 y el 26 de octubre de 2019, en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la UBA) solicitó la colaboración de la AAIFQ para el otorgamiento de becas para cubrir viáticos de los alumnos asistentes. En respuesta a su consulta, la Comisión



Directiva acordó otorgar becas a Socios Adherentes de la AAIFQ que soliciten personalmente ayuda económica a la Asociación para asistir a dicha escuela.

\* Se recibió en septiembre de 2019 la solicitud de ayuda económica de la Lic. Beverina de la Universidad Nacional de Tucumán para asistir al curso de Doctorado "Desarrollo de nanobiomateriales y nuevos fármacos de aplicación en microbiología " a desarrollarse en la Universidad Nacional de Córdoba en Octubre de 2019. Solicitó dinero para pasajes y alojamiento y la CD acordó pagar pasajes, pero finalmente la solicitante desistió de asistir al curso.

- Difusión de información y/o eventos científicos:

\* Se detalló en nuestra web, en "Beneficios de ser Socio", las Sociedades con la que AAIFQ tiene convenio: AFA, AAQA, SAIQO, SAB.

A pedido de socios se divulgó la siguiente información (mediante mails a los delegados y a la lista de socios):

\* A pedido de la Dra. Calaza se dió difusión al simposio "Symposium: Model Catalysis and Materials Complexity Frontiers. Division of Catalysis Science and Technology (CATL)" American Chemical Society 257th ACS National Meeting & Exposition: March 31-April 4, 2019- Orlando, Florida.

\* A pedido de la Dra. María de los Angeles Montero se dio difusión a la primera circular del X Congreso Argentino de Ingeniería Química a realizarse en agosto de 2019 en el marco del centenario de la Facultad de Ingeniería Química de la Universidad Nacional del Litoral.

\* A pedido del Dr. Daniel Martire se difundió un pedido de candidatos a doctorados en el marco de un proyecto europeo (H2020-MSCA-ITN PARACAT-813209).

\* Se divulgó la información de un curso de postgrado a pedido de la socia activa Dra. Nancy Ferreyra: "Métodos ópticos para caracterización de materiales y superficies" a realizarse en mayo de 2019 en la Universidad Nacional de Córdoba.

\* A pedido del Dr. Corti, se difundió el "3<sup>rd</sup> Workshop on *Structure and Dynamics of Glassy, Supercooled and Nanoconfined Fluids*", Buenos Aires del 14 al 16 de Julio de 2019 como una reunión satellite del 27<sup>th</sup> *International Conference on Statistical Physics* (StatPhys 27) de la International Union for Pure and Applied Physics (IUPAP).

\*Por solicitud del socio activo, el Dr. Mariano Correa, se dio difusión al curso de postgrado "Introducción a la Química Supramolecular Autoensamblada. Aplicaciones" del Departamento de Química de la Universidad Nacional de Río Cuarto de 22 de Julio al 2 de Agosto del 2019.

\*A pedido del Dr. Diego Mauricio Gil (INQUINOA-CONICET-UNT), se difundió la búsqueda de candidatos para becas doctorales y/o postdoctorales del CONICET (Convocatoria 2019) para trabajar en Metalofármacos en el CEQUINOR-UNLP (mayo 2019).

\* A pedido del Dr. José Luis Fernandez (UNL) se difundió el link a la encuesta desde la SAM y a pedido de la APDIC (Alloy Phase Diagram International Commission): [https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfRB3UjrRQFeydkZ\\_UOcOi2wtiSOYq4Og83vrtU4fdFrqhGtQ/viewform?usp=sf\\_link](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfRB3UjrRQFeydkZ_UOcOi2wtiSOYq4Og83vrtU4fdFrqhGtQ/viewform?usp=sf_link)

\* Por solicitud del Dr. Gustavo Pino se difundió la convocatoria al concurso de 1 Beca Doctoral y 1 Beca Posdoctoral del CONICET en el marco del proyecto de investigación institucional “Diseño y Desarrollo de Diodos Emisores de Luz (LEDs) de Nueva Generación” (mayo 2019).

\*A pedido del Dr. Mariano Correa se dio difusión en junio de 2019 pedido de becarios, doctorales y/o postdoctorales, para el llamado de Becas CONICET-2019, con el siguiente link <https://www.dropbox.com/s/1790avuytuyfaaf/Busqueda%20de%20postulantes%20a%20Becas%20CONICET%202019.pdf?dl=0>

\*En junio de 2019 a pedido del Dr. Claudio Borsarelli se dio difusión al llamado de Concurso de Becas Internas Doctorales y Posdoctorales en el marco de Proyectos de Investigación de Unidades Ejecutoras (PUE – 2019) del INBIONATEC, UNSE – CONICET.

\* A pedido del Dr. Federico Roncaroli (Centro Atómico Constituyentes-Comisión Nacional de Energía Atómica) se difundió la búsqueda de postulante para beca doctoral de CONICET convocatoria 2019 en el Tema: Síntesis y caracterización polímeros de coordinación (MOFs) con aplicación a baterías de Litio y almacenamiento de energía (Junio 2019).

\*A pedido del Dr. Borsarelli se dio difusión del llamado a concurso del INBIONATEC-CONICET en Santiago del Estero para cubrir una posición de Becario Post-Doctoral (2 años) en el tema “Biosensores y biocatalizadores obtenidos por inmovilización de enzimas halófilas” en el marco de un proyecto institucional PUE-2018 “La Salina de Ambargasta y aguas contaminadas en Santiago del Estero como recursos autóctonos para la innovación en Bionanotecnología” (Julio 2019).

\*A pedido de la Dra. Alicia Viviana Veglia se dio difusión al curso de postgrado “Quimiometría II: calibración multivariada de segundo orden”, del 25 y 29 de noviembre de 2019 en la Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Córdoba.

\* A pedido del Dr. Abel Chialvo se dio difusión de la convocatoria del Instituto de Química Aplicada del Litoral (IQAL) para la cobertura de dos cargos CPA del CONICET <http://convocatorias.conicet.gov.ar/profesional-y-tecnico-de-apoyo/> (Julio 2019).

\* A pedido del Comité Organizador del XXII SINAQO (Simposio Nacional de Química Orgánica) se dio difusión en julio de 2019 entre los socios AAFQ la invitación a participar del evento a realizarse en Mendoza del 5 al 8 de noviembre 2019, abonando el arancel promocional reservado para los socios de SAIQO, respetando un antiguo convenio de reciprocidad entre ambas asociaciones.

\* En julio de 2019 a pedido del Dr. Borsarelli se dio difusión al curso de postgrado “Dinámica y reactividad de estados foto-excitados“, del 16 al 20 de Septiembre de 2019, Instituto de Bionanotecnología del NOA. INBIONATEC – (CONICET-UNSE).

\*Por solicitud de la Dra. Sara Aldabe Bilmes (UBA- INQUIMAE – CONICET ) se dio difusión en julio 2019 de la “IX Escuela de Síntesis de Materiales: Procesos Sol Gel 2019” a realizarse del 14 al 26 de octubre de 2019 <http://arkham.exp.dc.uba.ar/solgel2019/>.

\* Se divulgó entre los socios en julio de 2019 a pedido del Dr. Borsarelli el Llamado a concurso público de Carrera del Personal de Apoyo Profesional para manejo y mantenimiento de equipos de microscopía, CCT-Tucumán, INBIONATEC (Instituto de Bionanotecnología del NOA. Universidad Nacional de Santiago del Estero).

\* A pedido de la Dra. Laura Valenti se dio difusión en agosto de 2019 a la búsqueda de candidatos para solicitud de Beca Doctoral SeCyT-UNC 2019 en el Tema de trabajo: Biomateriales *antifouling*: ¿Cómo combinar estrategias de modificación química y morfológica de superficies? Con lugar de trabajo: INFIQC-CONICET, Departamento de Fisicoquímica de la Facultad de Ciencias Químicas. Universidad Nacional de Córdoba.

\* A pedido de la Ing. Liliana Gassa en agosto 2019 se dio difusión a un llamado de Carrera de Personal de Apoyo para el INIFTA.

\* A pedido de la Dra. Graciela Abuin se difundió en agosto de 2019 la convocatoria para el ingreso a INTI: Convocatoria ingreso a la Carrera del Investigador Científico y Tecnológico CONICET, Fortalecimiento en I+D+i 2019. Área temática: se refiere al desarrollo de materiales para almacenaje y conversión de energía abarcando membranas de intercambio de aniones, superficies nanoestructuradas y carbones de porosidad. INTI, Departamento de Almacenamiento de la Energía, S.O. Energía y Movilidad, Gerencia de Desarrollo Tecnológico e Innovación., San Martín, Provincia de Buenos Aires.

\*A pedido del Dr. Mariano Teruel se difundió el curso de postgrado “Contaminación de distintos compartimientos ambientales: efectos sobre la salud y algunas estrategias de remediación”, 7 al 11 de octubre de 2019 en la Universidad Nacional de Córdoba.

\*Se difundió, a pedido de la Dra. María Gabriela Paraje, la información del Curso de Doctorado "Desarrollo de nanobiomateriales y nuevos fármacos de aplicación en microbiología " de la Universidad Nacional de Córdoba, 7 al 11 de Octubre de 2019.

\*A pedido del Dr. Darío Estrin se difundió en diciembre de 2019 la oferta de posiciones a Investigadores/as cuyos proyectos de investigación se encuentren dentro de las áreas temáticas que se desarrollan en DQIAQF-INQUIMAE (consultar: <http://www.inquimae.fcen.uba.ar>).

\*A pedido de la Dra. Alejandra Mariano se difundió en diciembre de 2019 el concurso abierto para cubrir en Neuquén un cargo en la Carrera de Personal de Apoyo a la Investigación y Desarrollo del CONICET en la categoría de Profesional en Cromatografía Líquida y Gaseosa (<https://convocatorias.conicet.gov.ar/profesional-y-tecnico-de-apoyo/>) PUE-2018 IITCI CONICET-UNCo, Neuquén.

\*En febrero 2020 a pedido de la Dra. Zanini se difundió el Curso de Posgrado "Superficies, adsorción y sus aplicaciones en dispositivos analíticos" que dictará el Dr. Carlos García del Department of Chemistry, Clemsom University, USA, en el Departamento de Química de la Universidad Nacional del Sur, el 3 al 10 de marzo de 2020.

\*En febrero de 2020 se divulgó mediante la web de la Asociación, los delegados regionales y la lista de socios, el desayuno de mujeres de iupac:  
12 February 2020 IUPAC Global Women's Breakfast- Building Bonds To Create Future Leaders (<https://iupac.org/event/iupac-global-breakfast/>)

-Alojamiento del sitio web: en diciembre de 2019 se efectuó el pago del alojamiento del sitio web [aaifq.org.ar](http://aaifq.org.ar) correspondiente a todo el año 2019 por un valor de 3600 pesos a la empresa Diextra. Por otro lado se acordó dar de baja a la página web antigua de la asociación ([www.aaifq.org.ar](http://www.aaifq.org.ar)), pero mantener su dominio NIC y mantener la nueva web ([www.aaifq.org](http://www.aaifq.org)).

## **5. Cambio de Comisión Directiva:**

Se realiza oficialmente la asunción de la nueva Comisión Directiva. Esta se encuentra constituida, según consta en el acta de la Asamblea Extraordinaria N°49 realizada el 15 de abril de 2019 en la Ciudad de San Miguel de Tucumán, por:

Presidente: Dr. Claudio D. Borsarelli (UNSE)

Vicepresidente: Dra. Florencia Fagalde (UNT)

Secretario: Dr. Faustino Eduardo Morán Vieyra (UNSE)

Pro-secretaria: Dra. Mónica Vergara (UNT)

Tesorera: Dra. Norma Lis Robles (UNT)

Pro-tesorero: Dr. Mauricio Cattaneo (UNT)

Vocales titulares: Dra. Adriana Pajares (UNPA), Dra. Adela Mercado (UNSalta), Dr. Darío Falcone (UNRC)

Vocales suplentes: Dra. Gabriela Ledesma (UNR), Dr. Mariano Teruel (UNC)

Revisores de cuentas: Dra. Mariana Alvarez (UNS), Dra. Lorena Picone (CEQUINOR-UNLP)

## **6. Entrega de Documentación:**

En este acto se entrega a la nueva Comisión Directiva la documentación de la AAIFQ en soporte papel y en un disco externo, así como también el libro de Actas de Asambleas y los libros de Actas de Comisión Directiva. Queda pendiente el cambio de titularidad de la cuenta corriente de AAIFQ (cuenta corriente N° 032-006666/0 del Banco Santander Río, Suc. Constituyentes), el que se efectivizará a la brevedad.

No habiendo más temas que tratar y siendo las 15:30 horas, se da por terminada la reunión.